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mulighed til landmanden, til fødevarevirksom- 
heden, til forbrugerne. 

Om vi overhovedet vil få nogen dyrkning af 
GMO-afgrøder i Danmark, vil tiden vise/men 
det skal være afgrødens kvalitet, der skal afgøre, 
om vi skal have GM-dyrkning, og ikke en poli- 
tisk holdning. Men hvis det kommer en dag, 
skal der være regler, der sikrer valgfriheden. 

Venstre bakker op om det udredningsarbejde, 
regeringen har sat i gang, og derefter får vi på 
EU-plan og på nationalt plan de nødvendige 
regler, der sikrer forbrugerne, samtidig med at 
vi sikrer vores erhvervsliv og landbrugets lige 
udviklingsmuligheder i forhold til resten af ver- 
den. 

Derfor kan Venstre ikke støtte Enhedslistens 
beslutningsforslag. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Hr. Thor Gunnar Kofoed mente, det var lidt 
mærkeligt, at vi havde fremsat dette forslag, for- 
di det ikke var muligt at lave et GMO-frit dansk 
landbrug. 

Det har vi altså været i stand til at sikre indtil 
nu, og derfor vil jeg også godt spørge, om Ven- 
stre vil være indstillet på at støtte moratoriet? I 
hvert fald indtil der er skabt sikkerhed for, at der 
er fuld erstatning i tilfælde, hvor der sker spred- 
ning til andre landmænd, og indtil der er skabt 
sikkerhed for, at disse regler enten kan fastsæt- 
tes nationalt fuldt ud, så de dækker situationen, 
eller de er gennemført i EU som fælles regler. 

Der er jo heldigvis mange lande, der arbejder 
for at få det, og derfor vil jeg godt spørge, om 
Venstre vil støtte, at moratoriet skal gælde, ikke 
alene til disse mærkningsregler, som ministeren 
var inde på, er gennemført, men også indtil der 
er gennemført fuldt tilfredsstillende ansvars- og 
sikkerhedsregler omkring sameksistens. Hvis 
Venstre ikke er indstillet på at forlænge morato- 
riet, indtil det er sikret, kan vi jo være ganske 
sikre på, at det hele går galt. Så at det ikke skulle 
være muligt at sikre et GMO-frit dansk land- 
brug, det forstår jeg ikke; det har vi faktisk sikret 
indtil nu. 

(Kort bemærkning). 
Thor Gunnar Kofoed (V): 
Som jeg sagde i min ordførertale, er Venstre ind- 
stillet på, at vi vil sikre forbrugerne, at de får den 
sikre valgmulighed. Venstre vil arbejde på, at vi 
får lavet det udredningsarbejde, vi er i gang 
med, og derefter får man lavet nogle regler på 

EU-plan og på nationalt plan, så vi sikrer samek- 
sistensen, og vi sikrer ansvarligheden; 

Med hensyn til ansvaret vil vi sikre den øko- 
logiske landmand, men vi vil også sikre den 
landmand, der vælger at dyrke GMO-afgrøder, 
for man kan også forestille sig, at økologiske 
landmænd ikke overholder de regler, der er for 
afstandskrav til GMO-landmanden. Derfor er 
der visse krav til sameksistens, som figurerer i 
dag, og det er de krav, landmændene kender, og 
det er, de regler, vi bare skal have beskrevet, så- 
dan at vi kan få det til at fungere, og det kan ek- 
sistere. , 

Jeg kan sige, at i dag er Danmark det sted i 
verden, hvor man har den tætteste produktion 
af græsfrø, som ifølge ministeren er en af vores 
problemafgrøder, og der har vi rent faktisk så 
stor sikkerhed for vores indkrydsning af frem- 
mede gener, at vi kan klare alle de grænseværdi- 
er, der stilles til verdens bedste kvalitet. Så det 
store problem er mere politisk, end det er prak- 
tisk. 

Kl. 15.15 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Så vil jeg gerne spørge hr. Thor Gunnar Kofoed, 
hvad han egentlig mener med valgfrihed; nu vil 
Venstre pludselig til at sikre valgfrihed. Er man i ' 
Venstre slet ikke klar over, at de mærkningsreg- 
ler, som blev vedtaget, indebærer, at kød, mælk, 
æg, som indeholder gensplejsede organismer, el- 
ler som via foderet bygger på gensplejsede orga- 
nismer, ikke skal mærkes, så det kan forbruge- 
ren ikke se. Og det kalder man valgfrihed! 

Det er en underlig form for forbrugervalgfri- 
hed, man går ind for i Venstre. Det er en valgfri- 
hed, der baserer sig på, at man ikke kan få op- 
lyst, om det er GMO eller ej. Det hænger ganske 
enkelt ikke sammen, og derfor vil jeg godt spør- 
ge hr. Thor Gunnar Kofoed igen: Vil man fra 
Venstres side kræve, at moratoriet skal forlæn- 
ges, indtil der er gennemført fuld valgfrihed, og 
indtil der er sikret erstatningsregler, således at 
en landmand, der får spredning ind på sin mark, 
også kan være sikker på at få erstatning? 

(Kort bemærkning). 
Thor Gunnar Kofoed (V): 
Jamen valgfriheden er der, for når forbrugeren 
vælger økologiske varer, så ved forbrugeren, at 
der ikke er tale om GMO-produkter, eller at dy- 
rene er fodret med GMO-afgrøder. Der er ikke 
GMO i økologiske produkter. Derfor er det en 


